通   知
院属各部门：
按照《教育部关于印发〈高等职业教育创新发展行动计划（2015—2018年）〉的通知》（教职成〔2015〕9号）、《关于确定〈高等职业教育创新发展行动计划（2015—2018年）〉任务（项目）承接单位的通知》（教职成司函〔2016〕30号）和《四川省高等职业教育创新发展行动计划总体实施方案》（川教函〔2016〕429号）要求，学院于2016年制定《四川司法警官职业学院创新发展行动计划执行方案》（川警院〔2016〕63号），根据意见反馈，现将创新发展行动计划任务一览表发给各部门，请相关部门按照任务内容、时间安排等将创新发展计划纳入部门工作，并在规定时间完成任务，学院将部门创新发展工作完成情况纳入年度考核。
附件：四川司法警官职业学院创新发展行动计划任务一览表

四川司法警官职业学院
                                               2017年3月29日
附件：四川司法警官职业学院创新发展行动计划任务一览表
	序号
	任务名称
	主要目标

工作措施
	进度安排
	牵头部门
	配合部门
	责任领导

	RW-05
	举办高水平中外合作办学项目和机构
	加强学院中外合作办学。
	1.继续香港加强警务实训合作（警训部）
2.与境外开展其他项目合作。（政治部）
	2017年邀请香港等地警务训练团队开展教官培训。2018年继续合作。

警训部
	四系两部、培训处、政治部

张大立

胡蓉

	RW-18
	修订“高等职业院校专业目录”和“高等职业院校专业设置管理办法”；到2017年，专科职业教育在校生达到1420万人
	建立专业动态调整机制
	出台《四川司法警官职业学院专业动态调整管理办法》（教务处）
1.建立新增专业准入制度。
2.建立专业评估制度。
3.建立专业预警与退出制度。

	2017年6月出台《四川司法警官职业学院专业设置动态调整管理办法》。

教务处

招就处、四系两部

张大立

	RW-31
	贯彻落实国家教育体制改革领导小组办公室《关于进一步落实和扩大高校办学自主权完善高校内部治理结构的意见》，落实和扩大专科高等职业院校办学自主权，支持学校自主确定教学科研行政等内部组织机构的设置和人员配备，支持高校面向社会依法依规自主公开招聘教学科研行政管理等各类人员、自主选聘教职工、自主确定内部收入分配
	明确学院管理职责，扩大学院办学自主权。完善学院内部治理结构。
	1.进一步落实单独招生政策，在非国控专业进行单独招生，建立单独招生相关制度。（招就处）
2.自主调整优化专业，自主开展教育教学活动，自主开展科学研究、技术开发和社会服务。（教务处）
3.进一步扩大学院用人自主权，高薪聘请高学历高职称人才。（政治部）
 4. 扩大国际交流合作，提高教育国际化水平。（政治部）
5.《四川司法警官职业学院章程》修订并执行。（院办）

	2016年，自主科学选拔学生制度基本建立。2017年，基本实现学院自主调整优化专业、自主开展教育教学和自主开展科学研究、技术开发和社会服务；积极推进国际交流合作。完成学院章程修改。2018年，全力推进学院用人自主权扩大。

招就处

教务处

政治部

四系两部、科研处

刘志刚

张大立

胡蓉

	RW-42
	促进专业教育与创新创业教育有机融合；利用各种资源建设大学科技园、大学生创业园、创业孵化基地和小微企业创业基地，作为创业教育实践平台
	建设至少1门省级创新创业教育课程、至少1门资源共享的省级创新创业教育在线课程，编写省级创新创业教育教材。
	1.建设创新创业教育课程体系。（教务处）
2.探索建立在线开放课程学习认证和学分认定制度。（教务处）
3.编写创新创业教育教材。（思政部）
4.培养创新创业教师队伍。（思政部）
5.邀请创业成功人士为兼职创新创业教师。（思政部）
6.发挥学院创新创业俱乐部作为创业教育实践的平台功能。（四系）
7.2017年内邀请2-3名创业成功人士来院举办讲座（招就处）
	2017-2018年，争取将学院的创新创业建设纳入省财政“高校深化创新创业教育改革专项”支持项目；2018年全面完成建设。

思政部

教务处、四系两部、招就处

刘志刚

张大立

	RW-43
	探索将学生完成的创新实验、论文发表、专利获取、自主创业等成果折算为学分，将学生参与课题研究、项目实验等活动认定为课堂学习；优先支持参与创新创业的学生转入相关专业学习；实施弹性学制，放宽学生修业年限，允许调整学业进程、保留学籍休学创新创业
	出台创新创投学生专业调整办法；实施弹性学制管理
	1.建立健全创新创业学分积累与转换制度。实施弹性学制，放宽学生修业年限。（教务处）
2.修改完善《四川司法警官职业学院学生管理规定》，纳入学分新规等。（学生处）
5.制定创新创业能力培养计划。（教务处）
6.设立创新创业奖学金管理办法。（学生处）

	2016年内按照深化创新创业教育改革要求，修订完善人才培养方案，出台新的学生管理规定。2017年实施弹性学制试运行。

教务处

学生处

四系

张大立

刘志刚

	RW-51
	推动高等职业院校参照《高等学校学术委员会规程》设立学术委员会；一批（不少于20%）专科高等职业院校参照《普通高等学校理事会规程（试行）》设立理事会或董事会机构
	完善学术委员会

	1.完善学术委员会章程、完善科研成果奖励办法。（科研处）
2.完善学院教育教学奖励办法与制度。（政治部）

2017年底完成学术委员会等相关规定、制度的修改。

科研处

科研处
政治部

张大立

胡蓉

	RW-52
	巩固学校、省和国家三级高等职业教育质量年度报告制度，进一步提高年度质量报告的量化程度、可比性和可读性；强化对报告发布情况和撰写质量的监督管理
	完善四川司法警官职业学院高等教育质量年度报告撰写工作。

	1.各部门于每年十月底提交部门年度质量报告。（各部门）
2.学院统筹部门质量年报，撰写学院年度质量报告。（教务处）

	2016年，出台相关措施，明确年度质量报告撰写标准。加强报告的质量管理。

教务处
	全院各部门

张大立

	RW-53
	加强分类指导，以人才培养工作状态数据为基础，开展高职院校教学诊断和改进工作
	完善学院内部质量保证体系实施方案，建立诊改工作机制。
	1.制定完善《四川司法警官职业学院内部质量保证体系诊断与改进实施方案》（诊改办）
2.建立自我评估机制。（诊改办）
3.依托教务管理信息化平台，监测教学质量的状态与发展。（诊改办）
4.形成完善的教学质量监控体系。（诊改办）
5.构建完善的校内维评价体系。（诊改办）
6.完善第三方评价模块。（诊改办）
	2016年，制定《四川司法警官职业学院内部质量保证体系诊断与改进实施方案》；成立学院诊断与改进工作领导小组。2017年，全面开展诊断与改进工作试点。

教务处

全院各部门

张大立

	RW-59
	贯彻落实《高等学校辅导员职业能力标准（暂行）》
	推动辅导员队伍专业化、职业化发展。
	1.加强辅导员队伍建设，形成科学有效的辅导员队伍管理、督导和引进机制。（政治部）
2.制定《四川司法警官职业学院辅导员职业能力标准与管理办法》。（学生处）
	2017年，持续推进各项工作，全面落实《标准》的各项要求，制定《四川司法警官职业学院辅导员职业能力标准与管理办法》。
	政治部

学生处
	政治部、四系
	刘志刚

胡蓉

	RW-60
	健全学生思想政治教育长效机制；高职院校按师生比1:200配备辅导员；心理健康教育全覆盖
	进一步提升大学生思想政治教育针对性和实效性。
	1.实施大学生思想政治教育质量提升工程；推行全国大学生思想政治教育质量测评工作。（学生处）
2.继续推行两年一届的大学生思想政治学术研讨会，加强网络思想政治教育。（学生处）
3．坚持和强化警务化管理。（学生处）
4.加强心理咨询中心建设，有效解决大学生的心理问题。（学生处）
	2018年底前基本形成有效的思想政治教育长效机制。

学生处
	教务处、四系两部、政治部、团委

刘志刚

	RW-62
	创建平安校园、和谐校园
	加强校园安全稳定工作。

	1.建立完善校园安全综合防控体系。（总务处）
2.提高平安校园建设法治化水平。（总务处）
3.加强校园网络建设和管理，积极建设平安和谐的校园。（总务处）
	持续推进，保证必要的人防、物防和技防投入，确保学院安全稳定。

	总务处
	全院各部门
	刘世模

	RW-64
	加强文化素质教育；加强校园文化建设；支持学生社团活动
	深入推进高校校园文化建设，推动社会主义核心价值观落细落小落实。

	1.加强素质文化教育。将文化素质教育贯穿于专业教育之中。（思政部）
2.加强校园文化建设。打造“五个校园”。（团委）
3.大力发展学生社团活动完善大学生社团相关制度（团委）
	持续推进，推进校园文化建设体制机制进一步完善。

团委
	全院各部门
	刘志刚

张大立

说明：1.部分任务涉及多个部门，采取在任务后加注的形式表明。
     2.具体措施参考《四川司法警官职业学院创新发展行动计划方案》（川警院[2016]63号文件）